
Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 2014

Edição 597 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº  2 1 1 4 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2050 de 30/07/2014, na forma prevista pelos 
incisos I e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.767.420,26 (um milhão, 
setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e seis centavos), para atender as 
despesas com a Construção de Rede de Esgoto no Bairro Parque Limeira Área 6, mediante recursos 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.002 Divisão de Obras
17.512.1502.1073 Construção de Rede de Esgoto no Bairro Parque 

Limeira Área 6
3075 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 1.767.420,26
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.767.420,26

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso Superávit Financei-
ro da Fonte de recurso nº 000 no valor R$ 497.420,26 (quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e 
vinte reais e vinte e seis centavos) e cancelamento Total/Parcial da Fonte de Recurso nº 000 no valor de 
R$ 1.270.000,00 (um milhão, duzentos e setenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE– EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.014 Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito
06.122.0601.1003 Implantação e Manutenção da Central de Monitora-

mento
1080 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 200.000,00
1090 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 200.000,00
09.00 Secretaria Municipal de Indústria e Trabalho Con-

vencional
09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico
22.661.2201.1027 Programa Carga Pesada - Distrito de Serviços
3760 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 70.000,00
3770 - 4490.61.00 Aquisição de Imóveis 000 300.000,00
08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.002 Divisão de Obras
04.122.0401.1016 Construção de Nova Sede Administrativa
2920 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 500.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 1.270.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014 fica incluída a ação 252 – 
Construção de Redes de Esgoto no programa constante da Lei Municipal nº. 2023/2014 – PPA 2014/2017 
e da Lei Municipal nº. 2013/2013 – LDO 2014.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de agosto de 2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 1 1 4 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 4º Inciso I, alínea “a” da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma 
prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme de-
monstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

09.00 Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Conven-
cional

09.003 Divisão de Assistência a Comunidade
11.333.2201.2056 Manutenção Cursos Profissionalizantes e de Qualifica-

ção
3980 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 5.000,00
13.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
13.004 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0802.2132 Manutenção da Central de Alimentos
8390 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 10.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 15.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 15.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento 
Total/Parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme demons-
trativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

09.00 Secretaria Municipal de Trabalho e Indústria Conven-
cional

0

09.003 Divisão de Assistência a Comunidade
11.333.2201.2056 Manutenção Cursos Profissionalizantes e de Qualifi-

cação
3990 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 5.000,00
13.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
13.004 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0802.2132 Manutenção da Central de Alimentos
8360 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 10.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 15.000,00
TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 15.000,00

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de agosto de 2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 1 1 4 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2051 de 30/07/2014, na forma prevista pelo 
inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
para a manutenção das despesas da Campanha de Orientação e Segurança, mediante recursos confor-
me demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.014 Divisão Municipal de Segurança Pública e Transito
06.122.0601.2021 Campanhas de Orientação e Segurança
1101 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 28.000,00
1102 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 2.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 30.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento 
Total/Parcial da Fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme demons-
trativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.014 Divisão Municipal de Segurança Pública e Transito
06.122.0601.2021 Campanhas de Orientação e Segurança
1100 - 3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Des-

portivas e Outras
000 30.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTO 30.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2023/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de agosto de 2014.

 Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 20142
Edição 597

D E C R E T O Nº  2 1 1 4 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I e II da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma pre-
vista pelos inciso I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 78.181,70 (setenta e oito 
mil, cento e oitenta e um reais e setenta centavos reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.003 Divisão de Administração Tributaria
04.129.0401.2040 Manutenção da Divisão de Administração Tributária
2760 - 3390.93.00 Indenizações e Restituições 000 20.000,00
08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP
15.451.1502.1014 Aquisição de Veículo p/ Transporte de Pessoal e Ma-

terial Cap. 6 Toneladas
2900 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 52.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 72.000,00

FONTE 504– RECURSO OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINAN-
CEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO 

PREVIDENCIÁRIAS - EXERCICIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.003 Gabinete do Secretário - SMOSP
15.451.1502.1015 Aquisição de Veículo Leve - SMOSP
2910 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 504 6.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 6.000,00

FONTE 556– RECURSO TRANFERÊNCIAS 
LEI 9615/98- EXERCÍCIO ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
10.00 Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação
10.002 Divisão de Esportes
27.812.2701.2062 Manutenção da Divisão de Esportes
4351 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 556 178,43
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 178,43

FONTE 556– RECURSO TRANFERÊNCIAS 
LEI 9615/98- EXERCÍCIO CORRENTE

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
10.00 Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação
10.002 Divisão de Esportes
27.812.2701.2062 Manutenção da Divisão de Esportes
4351 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 556 3,27
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 3,27
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 78.181,70

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit finan-
ceiro das Fontes de Recurso nº 000, 504 e 556 no valor de R$ 78.178,43 (setenta e oito mil, cento e 
setenta e oito reais e quarenta e três Centavos reais) e Excesso de Arrecadação da Fonte de Recurso nº 
556 no Valor de R$ 3,27 (três reais e vinte e sete centavos).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2023/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de agosto de 2014.

 Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 002/2014

Regulamenta o controle da execução de despesas pelo Sistema de Registro de Preços e dá outras 
providências.

A Controladoria Geral do Município e a Procuradoria Geral do Município visando estabelecer me-
canismos para controle interno referente a execução das despesas por meio de Sistema de Registro de 
Preços; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.643, de 14 de dezembro de 2007;
Considerando a Lei Municipal nº 1.592, de 27 de abril de 2007;   
Considerando o Art. 31 da Constituição Federal Brasileira de 1988;
Considerando os Art. 15 e Art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando o Art. 11 da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
Considerando o Art. 60 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964; 

RESOLVEM:

Art. 1º.	 Para fins de aplicação da presente instrução normativa entende-se por Sistema de Registro 
de Preços o conjunto de procedimentos de licitação que ocorre de forma a selecionar a proposta mais 
vantajosa para registro formal de preços relativos a bens e serviços.

Parágrafo Único.	 Finalizado o processo de seleção e assinada a respectiva Ata de Registro de 
Preços, os preços registrados ficarão disponíveis para eventual e futura aquisição e contratação, con-
forme conveniência da Administração Municipal, respeitando o prazo de validade da respectiva Ata de 
Registro de Preços e ordem de classificação das propostas.

Art. 2º.	 A despesa executada pelo Sistema de Registro de Preços deverá estar enquadrada nas 
seguintes hipóteses:

I. Quando houver necessidade de contratações frequentes;
II. Quando o objetivo for atender a mais de um órgão ou programa de governo;
III. Quando não for possível definir o quantitativo exato;
IV. Quando envolver a realização de eventos oficiais diversos.
Art. 3º.	 A despesa referente aos eventos oficiais será sempre em caráter institucional e de interesse 

público, seja na promoção e ou participação, devendo ser instruída por planejamento, justificativa e 
objetivos.

Parágrafo Único. Para melhor definição e facilidade na identificação de estratégias na programação 
de eventos, segue disposto no Anexo I desta instrução normativa relação não exaustiva dos tipos de 
eventos oficiais, os quais estão classificados conforme segue:

I.	 Protocolar: eventos de natureza exclusivamente institucional, tais como solenidades, come-
morações cívicas, assinatura de atos, visita técnica e reuniões temáticas;

II.	 Social: eventos envolvendo entretenimento, lazer, esporte, competições e demais eventos 
de socialização e integração;

III.	 Expositivo: eventos destinados a expor produtos, serviços, promoções, inaugurações, lan-
çamentos e eventos técnicos-científicos;

IV.	 Treinamento e desenvolvimento: eventos destinados a treinar e capacitar os servidores, co-
laboradores eventuais e parceiros vinculados a programas e projetos do município, promovendo cursos, 
reciclagem e aprimoramento para o desempenho de atividades para a Administração Pública.

 Art. 4º.	A execução da despesa pelo Sistema de Registro de Preços será precedida de Termo de 
Contrato e Nota de Empenho.

§ 1º.	 É facultada a dispensa do Termo de Contrato nos casos em que possam ser substituídos por 
outros instrumentos hábeis, conforme disposição legal.

§ 2º.	 A Nota de Empenho substituirá o Termo de Contrato quando este referir-se a entrega ime-
diata e integral de bens ou serviços, ficando vedada a emissão de Nota de Empenho Estimativo.

Art. 5º.	 A emissão da Nota de Empenho referente a material ou serviço pelo Sistema Registro de 
Preço se dará mediante a apresentação do formulário DESPESA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO – JUSTIFICATIVA, conforme modelo e instruções de preenchimento constantes no Anexo II 
desta instrução normativa.

§ 1º.	 Caso a Nota de Empenho tenha sido emitida em data anterior a edição desta instrução 
normativa, o formulário de que trata o caput deste artigo deverá ser juntado a nota fiscal ou recibo e 
encaminhado para liquidação.

§ 2º.	 O documento comprobatório da despesa realizada pelo Sistema de Registro de Preços não 
será liquidado até a apresentação do formulário que trata este artigo, impedindo até sua regularização a 
autorização de pagamento.

Art. 6º.	 A inobservância do que dispõe esta instrução normativa resultara na apuração e responsa-
bilização do servidor que der causa, na forma do que dispõe o Estatuto do Servidor Público Municipal e 
demais atos normativos aplicáveis.

Art. 7º.	 Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Telêmaco Borba, 01 de agosto de 2014.

                      Celso Elli Burakovski                                           André Luiz Battezzati
              Controlador Geral do Município                            Procurador Geral do Município
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS TIPOS DE EVENTOS OFICIAIS

1. EVENTOS PROTOCOLARES
São eventos de natureza exclusivamente institucional, planejados e organizados pela Administra-

ção Pública Municipal, demandados pelo Chefe do Executivo e representantes dos demais órgãos admi-
nistrativos, com objetivos diversos. 

Exemplos: sessões solenes, cerimoniais, celebrações cívicas, premiações, assinatura de atos (con-
tratos, convênios, parcerias...), conferências, congressos, fóruns, mesa-redonda, painéis, reuniões, se-
minários, workshop, oficinas, videoconferências e audiências públicas. 

2. EVENTO SOCIAL
São eventos destinados a integração comunitária envolvendo atividades de   entretenimento, lazer, 

esporte, cultura e científica. Busca a aproximação social dos participantes da comunidade como um todo 
e a possível revelação de talentos locais.

Exemplos: integrações, concursos, torneios e jogos.    
3. EVENTO EXPOSITIVO
São eventos destinados a expor bens, produtos e serviços, com a finalidade de apresentar resul-

tados do órgão público ou de segmentos específicos. Incluem-se também a apresentação de novas 
instalações, campanhas institucionais em geral, bem como eventos técnicos-científicos.

Exemplos: simpósios, inaugurações, exposições, mostra, feiras, campanhas institucionais, pa-
lestras, conferências, congressos, fóruns, mesa-redonda, painéis, seminários, simpósios, oficinas, 
workshop e benchmarking. 

4. EVENTO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
São eventos voltados a capacitação, treinamento e desenvolvimento de servidores, colaboradores 

D E C R E T O  N.º  2 1 1 5 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento da carreira 

de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 32 da Lei Municipal 
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO
Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CONCESSÃO
01 Luciane Aparecida Heneberg 

dos Santos
8461 Escola Municipal Arthur Costa 

e Silva
24/07/2014

01 Luciane Aparecida Heneberg 
dos Santos

9385 Escola Municipal Arthur Costa 
e Silva

24/07/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de agosto de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 2014 3
Edição 597

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 01/2014
Pregão Eletrônico Nº. 123/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado HEMEDIC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO 
Valor R$ 23.938,20
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 02/2014
Pregão Eletrônico Nº. 123/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO 
Valor R$ 21.269,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ  06/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 03/2014
Pregão Eletrônico Nº. 123/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado NUTROSUL BRASIL IMPORTAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO 
Valor R$ 34.944,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 04/2014
Pregão Eletrônico Nº. 123/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ONCOLINE COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO 
Valor R$ 115.104,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 05/2014
Pregão Eletrônico Nº. 123/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SCHEID & CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOSLTDA
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO 
Valor R$ 447.651,00

Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 07/2014
Pregão Eletrônico Nº. 144/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMERA DE AR
Valor R$ 229.395,78
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 08/2014
Pregão Eletrônico Nº. 144/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COPAL COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMERA DE AR
Valor R$ 40.850,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 09/2014
Pregão Eletrônico Nº. 144/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JK PNEUS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMERA DE AR
Valor R$ 36.780,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 10/2014
Pregão Eletrônico Nº. 144/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MODELO PNEUS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMERA DE AR
Valor R$ 247.704,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 11/2014
Pregão Eletrônico Nº. 144/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMERA DE AR
Valor R$ 381.589,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 12/2014
Pregão Eletrônico Nº. 144/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ULTRA PNEUS LTDA.
Objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMERA DE AR
Valor R$ 67.146,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 13/2014
Pregão Eletrônico Nº. 160/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INGRAX INDÚSTRIA E COMERCIO DE GRAXAS S/A
Objeto AQUISIÇÃO DE ÓLEO, GRAXA, DESENGRAXANTE, DETERGENTE 

ÁCIDO, PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E RETALHO DE MALHA
Valor R$ 128.614,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 14/2014
Pregão Eletrônico Nº. 160/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SAUBER QUIMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIM-

PEZA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE ÓLEO, GRAXA, DESENGRAXANTE, DETERGENTE 

ÁCIDO, PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E RETALHO DE MALHA
Valor R$ 8.652,60
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 15/2014
Pregão Eletrônico Nº. 160/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PEFIL COMERCIAL LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE ÓLEO, GRAXA, DESENGRAXANTE, DETERGENTE 

ÁCIDO, PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E RETALHO DE MALHA
Valor R$ 8.299,98
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 20/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 16/2014
Pregão Eletrônico Nº. 161/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado OXIGÊNIO RÁPIDO DO BRASIL GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS 

LTDA
Objeto OXIGÊNIO MEDICINAL
Valor R$ 45.140,25
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 10/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 17/2014
Pregão Eletrônico Nº. 161/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado RAPIDOGAS GASES INDUSTRIAIS LTDA
Objeto OXIGÊNIO MEDICINAL
Valor R$ 27.375,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 10/01/2015
Ata de Registro de Preços N°. 18/2014
Pregão Eletrônico Nº. 180/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DM3 COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEMÁFOROS E TACHÕES
Valor R$ 197.259,40

eventuais e parceiros vinculados a programas e projetos do município, promovendo cursos, reciclagem e 
aprimoramento para o desempenho de atividades para a Administração Pública.

Exemplos: cursos, workshop, integrações, fóruns, oficinas, palestras, mesa-redonda, seminários, 
oficinas, workshop e benchmarking. 

ANEXO II

FORNECEDOR: CNPJ:

DADOS COMPLEMENTARES
JUSTIFICATIVA (motivação, detalhes do evento oficial a ser realizado, convênio, seminário, palestra, termo de parceria, projetos e congêneres)

 Assinatura:

Secretaria:

Nome:

 Assinatura:

-R$ 

 
-R$ 

 

-R$ 

 

-R$ 

 
CONTRATO / ATA (Tipo - Número/Ano)

TIPO DE DESPESA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

-R$ 

 

-R$ 

-R$ 

 

Chefe de Divisão/Seção

Local/Data:

DADOS DO REQUISITANTE

Nome:

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

InstruçãoNormativaConjuntanº 002/2014CGM-PGM: Regulamentao controleda execuçãode despesaspelo Sistemade

Registro de Preços. 

Divisão/Seção:

Secretario Municipal

DESPESAS PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - JUSTIFICATIVA

VALOR TOTAL GERAL

-R$ 

 

LICITAÇÃO (Modalidade - Número/Ano)



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 20144
Edição 597

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 123/2014
Pregão Presencial Nº. 039/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME
Objeto EPI’S E EPC’S
Valor R$ 21.299,36
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 124/2014
Pregão Presencial Nº. 039/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto EPI’S E EPC’S
Valor R$ 95.713,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 125/2014
Pregão Presencial Nº. 039/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado GDC DA SILVA COSTA - ARAPONGAS
Objeto EPI’S E EPC’S

Valor R$ 33.122,30
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 126/2014
Pregão Presencial Nº. 039/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MAQFORT MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
Objeto EPI’S E EPC’S
Valor R$ 188.476,08
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 127/2014
Pregão Presencial Nº. 039/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SAFETLINE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
Objeto EPI’S E EPC’S
Valor R$ 191.937,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 128/2014
Pregão Presencial Nº. 039/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado VÉRTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA
Objeto EPI’S E EPC’S
Valor R$ 63.999,98
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 129/2014
Pregão Presencial Nº. 035/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MAQFORT MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - ME
Objeto TINTA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E MICROESFERA DE VIDRO
Valor R$ 47.400,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 130/2014
Pregão Presencial Nº. 035/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INCOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E DE SE-

GURANÇA LTDA - ME
Objeto TINTA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E MICROESFERA DE VIDRO
Valor R$ 30.384,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 131/2014
Pregão Presencial Nº. 035/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA - EPP
Objeto TINTA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E MICROESFERA DE VIDRO
Valor R$ 26.184,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 132/2014
Pregão Presencial Nº. 035/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SINCO – SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA - EPP
Objeto TINTA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E MICROESFERA DE VIDRO
Valor R$ 46.106,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 133/2014
Pregão Presencial Nº. 038/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MOTORAL – EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME
Objeto PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE ALARME
Valor R$ 1.650,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 134/2014
Pregão Presencial Nº. 038/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CLAUDIO ANTONIO MORAES - ME
Objeto PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE ALARME
Valor R$ 10.500,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 135/2014
Pregão Presencial Nº. 038/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PALERMO & PALERMO LTDA - ME
Objeto PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMA DE ALARME
Valor R$ 46.322,20
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/07/2015
Ata de Registro de Preços N°. 138/2014
Pregão Presencial Nº. 053/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COSTA BISCAIA & CIA LTDA - FILIAL
Objeto ETANOL, GASOLINA TIPO “C”, AGENTE LÍQUIDO ARLA, ÓLEO DIESEL 

COMUM E S-10
Valor R$ 456.170,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/08/2015
Ata de Registro de Preços N°. 137/2014
Pregão Presencial Nº. 044/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DESTAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - EPP
Objeto SERVIÇO DE SEGURANÇA E VEGILÂNCIA PATRIMONIAL
Valor R$ 576.450,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/08/2015

Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 19/2014
Pregão Eletrônico Nº. 180/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado EJOTAPE SINALIZAÇÕES VIARIAS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEMÁFOROS E TACHÕES
Valor R$ 113.400,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 20/2014
Pregão Eletrônico Nº. 180/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ELETRO RUN SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEMÁFOROS E TACHÕES
Valor R$ 479.039,70
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 21/2014
Pregão Eletrônico Nº. 180/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado OPTO COMERCIAL DE SINALIZAÇÃO LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEMÁFOROS E TACHÕES
Valor R$ 26.910,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 22/2014
Pregão Eletrônico Nº. 180/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEMÁFOROS E TACHÕES
Valor R$ 272.980,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 23/2014
Pregão Eletrônico Nº. 180/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SINETEC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEMÁFOROS E TACHÕES
Valor R$ 350.260,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 24/2014
Pregão Eletrônico Nº. 177/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LUIZ MINIOLI NETTO - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE AÇO INOX
Valor R$ 94.160,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 18/03/2015
Ata de Registro de Preços N°. 25/2014
Pregão Eletrônico Nº. 170/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BIO-LOGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS DE CONSUMO ODON-

TOLÓGICOS
Valor R$ 242.079,90
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 25/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 26/2014
Pregão Eletrônico Nº. 170/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ECO – FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS DE CONSUMO ODON-

TOLÓGICOS
Valor R$ 178.144,57
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 25/02/2015
Ata de Registro de Preços N°. 27/2014
Pregão Eletrônico Nº. 170/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ULTRA INDÚSTRIA DE PRODUTO PARA SAÚDE LTDA EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS DE CONSUMO ODON-

TOLÓGICOS
Valor R$ 63.300,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 25/02/2015



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 2014 5
Edição 597

ATD1631  279150H000003240  30/05/2014  54600  R$ 85,13
ATG9537  279150H000003379  27/05/2014  54600 R$ 85,13
ATG9537  279150H000003391  29/05/2014  57380  R$ 191,54
ATN6067  279150H000003395  19/05/2014  55412  R$ 53,20
AVD3428  279150H000003380  27/05/2014  54600  R$ 85,13
AVO2670  279150H000003381  27/05/2014  54600  R$ 85,13
AVU2209  279150H000003392  30/05/2014  60501  R$ 191,54
AWJ1984  279150H000003235  30/05/2014  54600  R$ 85,13
AWO2443  279150H000003396  20/05/2014  55412  R$ 53,20
AWT7504  279150H000003390  28/05/2014  54600  R$ 85,13
AWW4717  279150H000003227  26/05/2014  73662  R$ 85,13
AWW8310  116100E004380423  26/05/2014  54522  R$ 127,69
AWX0856  279150H000003398  20/05/2014  55412  R$ 53,20
AXJ8041 279150H000003236  30/05/2014  54600  R$ 85,13
AXM9278  279150H000003397  20/05/2014  55412  R$ 53,20
AXW3481 279150NIC0000384  05/08/2014  50020 R$ 53,20
AYC2980  279150H000003386  28/05/2014  55416  R$ 53,20
AZA0253  116100E004380424  26/05/2014  54522  R$ 127,69
DQH9476  116100E004867907  28/05/2014  54521  R$ 127,69 
EUE7308  279150H000003238  30/05/2014  55414  R$ 53,20
JOF9101  116100E004380420  26/05/2014  55411  R$ 53,20
MFR2823  279150H000003394  19/05/2014  55412  R$ 53,20
MIR8923  279150H000003234  30/05/2014  54600  R$ 85,13
MJR0936  279150H000003239  30/05/2014  54521  R$ 127,69
NTY7454  279150H000003230  29/05/2014  73662  R$ 85,13
OLZ7538  279150H000003233  29/05/2014  51930  R$ 191,54

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 19/09/2014.

Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABO0549  279150H000003880  25/07/2014  54521
ADB8318  279150H000003941  22/07/2014  54600
AEO6795  279150H000003888  29/07/2014  55413
AHI9031  279150H000002973  25/07/2014  54522
AIJ6243  279150H000002984  01/08/2014  55417
AJR9096  279150H000002979  29/07/2014  55413
ALV9497  279150H000003884  28/07/2014  55416
ALW1658  279150H000003870  24/07/2014  54521
AMN1978  279150H000002977  29/07/2014  54600
ANC8580  279150H000003886  29/07/2014  55416
ANV5736  279150H000003650  28/07/2014  55416
AOG5845 279150H000002980  29/07/2014  55413
AOJ1299  279150H000003648  16/07/2014  55412
AOS6572  279150H000003894  01/08/2014  55415
APC1363  279150H000003945  23/07/2014  54526
APP5628  279150H000003885  29/07/2014  73662
AQH3743  279150H000003867  24/07/2014  54522
ARL0382  279150H000003940  22/07/2014  55415
ASG3824  279150H000002982  30/07/2014  54521
ASG7006  279150H000003944  23/07/2014  55416
ASH2717  279150H000003897  01/08/2014  55416
ASN5685  116100E005072617  19/07/2014  57380
ASS1723  279150H000003896  01/08/2014  54600
ASU4331  279150H000002975  25/07/2014  55415
ASU4334  279150H000003891  01/08/2014  54521
ASU5791  279150H000003892  01/08/2014  54600
ASX1452  279150H000003883  28/07/2014  55414
ATA4843  279150H000003872  24/07/2014  54521
ATA4871  279150H000003939  22/07/2014  55415
AUE4659  279150H000003887  29/07/2014  53800
AUF1016  116100E005072364  18/07/2014  57380
AUJ3820 279150H000003869  24/07/2014  53800
AUR4665  279150H000003889  30/07/2014  73662
AUS6955  279150H000003868  24/07/2014  54526
AUT9304  279150H000003946  23/07/2014  54790
AVX4330  279150H000003942  23/07/2014  54600
AWG2547  279150H000003873  24/07/2014  53800
AWT0740  279150H000002974  25/07/2014  54600 
AWX7765  279150H000003893  01/08/2014  54600
AXB0284  279150H000003881  25/07/2014  73662
AXF2090  279150H000003947  23/07/2014  54600
AXJ2879  279150H000003949  24/07/2014  54525
AXP4224  279150H000002978  29/07/2014  55413
BET7865  279150H000003890  30/07/2014  55416
CBL0177  279150H000003948  24/07/2014  55411
CNW6587  279150H000003895  01/08/2014  54600
CYK0477  116100E004380442  21/07/2014  55411
DSB5616  279150H000003943  23/07/2014  55416
DTD7811  279150H000003882  28/07/2014  55416
DUK3445  279150H000003871  24/07/2014  53800
ETD3263  116100E005072606  18/07/2014  72340
GRV1368  279150H000002981  29/07/2014  55411
KEF8406  279150H000002983  01/08/2014  55417
KRD0517  279150H000002976  29/07/2014  54521
MBG8878  116100E004566629  24/07/2014  54600
MCA7460  116100E005072631  26/07/2014  54521
MHD3291  279150H000003649  28/07/2014  54526
OXA4080  279150H000003950  24/07/2014  55411 

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/09/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAK8920  279150H000003387  28/05/2014  55250  R$ 85,13
ACM0854  279150H000003228  28/05/2014  55090  R$ 85,13
ADA1256  279150H000003383  29/05/2014  54526  R$ 127,69
AGT1331  116100E004380421  26/05/2014 55411  R$ 53,20
AGU2525  279150H000003231  29/05/2014  55415  R$ 53,20
AHM8484  116100E004380425  26/05/2014  55411  R$ 53,20
AHU4041  279150H000003377  26/05/2014  54526  R$ 127,69
AIE0192  279150H000003388  28/05/2014  55411  R$ 53,20
AIJ0140  279150H000003232  29/05/2014  55416  R$ 53,20
AJH7287  116100E004380422  26/05/2014  55411  R$ 53,20
AKA8616  116100E004634698  28/05/2014  60502  R$ 191,54
ANI0318  279150H000003237  30/05/2014  54600  R$ 85,13
ANS5230  279150H000003389  28/05/2014  55414  R$ 53,20
AOV5796  279150H000003378  27/05/2014  55500  R$ 85,13
ARN9908  279150NIC0000385  05/08/2014  50020  R$ 53,20
ARX1782  116100E004380418  22/05/2014  55411 R$ 53,20
ASA4759  279150H000003384  29/05/2014  55414  R$ 53,20
ASD8993  279150H000003382  28/05/2014  55090  R$ 85,13
ASY5926  116100E004380419  22/05/2014  54600  R$ 85,13

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

1° Termo Aditivo de Prazo ao contrato n° 36/2013 – Pregão Presencial n° 05/2013
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência contratual disposto 

na cláusula décima segunda, do Contrato de Compra e Venda n. 36/2013, pelo período de 12 meses.
Data: 04/08/2014

D E C R E T O N.º 2 1 1 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR PAULO KOROVISKI para exercer o cargo de Superintendente do Fundo Previden-

ciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, a partir de 04 de agosto de 2014. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 1 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Especial por quinquênio de exercício, a servidora ANDRÉIA ALMEI-
DA VIDAL RIBEIRO, matrícula nº 9108, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF - Nossa Senhora de Fátima - ACS, Programa 
Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 04 de agosto de 2014 
a 03 de novembro de 2014, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 
151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 23115/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 8 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 
ROGÉRIO DE MOURA JORGE, ocupante do cargo de Agente Administrativo I, na Secretaria Municipal 
de Cultura, Esportes e Recreação, CPF n.º 025.282.809-71, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica         R$   4.000,00
                           Total:                                                                            R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto de 2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 20146
Edição 597

D E C R E T O N.º 2 1 1 4 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ELIS REGINA CAMARGO MAZZO, matrícula n.º 8719, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada na PSF 
- Vila Izabel, da Divisão de Saúde Pública, na Secretaria Municipal de Saúde no período de 16 de junho 
de 2014 a 30 de junho de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe 
o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos 
de Processo Administrativo n.º 24457/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 1 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora REGIANE HAUAS, matrícula n.º 9935, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Castro Alves 
– Vila São Francisco, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 23 de 
junho de 2014 a 27 de junho de 2014, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo n.º 24282/2014.	

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º 2 1 1 4 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora JESIANE MENDES BUENO DA CRUZ, matrícula nº 
9272, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Pro-
fessora Etelvina Arzua Costa, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 06 de julho de 2014 a 05 de julho de 2016, para tratar de assuntos particulares, de acordo com o 
que dispõe o Cap. IV, Seção I, Artigo 146, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo n.º 19802/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 1 4 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR, vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de Combate 
à Endemias, a partir de 16 de julho de 2014, ocupado pela servidora MARIA APARECIDA VELOSO, 
matricula nº 7549, devido a posse para o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Inspetor 
de Alunos, conforme convocação no Edital 54/2014 do Concurso Público 01/2011, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo n.º 24806/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 1 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º REVOGAR na íntegra o contido no Decreto Municipal n.º 21106, de 15 de julho de 2014, pu-
blicado no Boletim Oficial do Município nº 593 de 25 de julho de 2014 referente à licença para tratamento 
de saúde, protocolo nº 24373/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

PORTARIA Nº 67/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER licença ao Servidor FRANCISCO JOSÉ QUEIROZ TOBICH, ocupante do 
cargo de Secretário de Administração, que trata o artigo 5º, alínea “a” da Lei 1548/2006, lotado na Secre-
taria de Administração, por 05 (cinco) dias consecutivos, nos termos do artigo 79 inciso IV do Estatuto do 
Servidor Público, Lei 1883/2012, a partir de 31 de julho de 2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 

de julho de 2014.

Carlos Roberto Ramos
 PRESIDENTE

D E C R E T O  N.º  2 1 1 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:

Cancelamento
Cancelamento da GF – Coordenador Pedagógico Professor com 2 padões:

Nº NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Luciane Aparecida Heneberg 

dos Santos
8461 Escola Municipal Arthur Cos-

ta e Silva
24/07/2014

01 Luciane Aparecida Heneberg 
dos Santos

9385 Escola Municipal Arthur Cos-
ta e Silva

24/07/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N. ° 01/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 02

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em con-
formidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 
01/2014, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Hu-
manos, da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos 
pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 4.1 do Edital de Abertura para o Processo 
Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2014, necessários para a formalização do Termo de Contrato de 
Estágio, no período de 11 de Agosto a 15 de Agosto de 2014, conforme segue:

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS
Classificação ESTUDANTE
10º SIMONE BUENO DA SILVA
11º MARCIO LUIZ DE ANDRADE JÚNIOR

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Classificação ESTUDANTE
3º AGNES BETIM DE OLIVEIRA

DIREITO
Classificação ESTUDANTE
5º JÉSSICA BÉLLI CARVALHO WASEN
6º GRACIANE LIMA LEAL DOS SANTOS
7º MIKAYL FREITAS CALISTO
8º ALDEMIRA DE FATIMA FERREIRA MACHADO

MAGISTÉRIO
Classificação ESTUDANTE
11º ANA PAULA GODOY BUENO
12º NAGILLA CAROLINE DE LIMA
13º PRISCILA APARECIDA LINHARES

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 
munido dos documentos necessários à sua contratação, bem como, comparecendo, não apresentar 
todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias, Telêmaco Borba, Paraná, em 08 de Agosto de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

Irineu Gobo Filho
Secretário Municipal da Administração



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 2014 7
Edição 597

PORTARIA Nº 68/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido da vereadora Célia Regina }Sobrinho de Andrade, a servidora  
ELISABETE DA SILVA KMITTA, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que 
trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 
1º, a partir de 04 de agosto de 2014. 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 69/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a servidora MARIA INÊS DAVERSA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Finanças, de que trata o artigo 5º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei 
Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 05 de agosto de 2014. 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 

de agosto de 2014. 

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 70/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido da vereadora Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza, a servidora 
SORAIA SOUSA BITTENCOURT, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que 
trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 
1º , a partir de 05 de agosto de 2014, ficando lotado na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 71/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor LUIS FABIANO DE MATOS, ocupante do cargo de 
Assessor Jurídico da Presidência, de que trata o artigo 5º, alínea “a” da Lei 1548/2006, lotado na Secre-
taria de Administração, por 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 03/01/2013 a 02/01/2014, 
a partir do dia 01/09/2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 72/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor EDEVALDO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Chefe da Divisão de Administração, de que trata o artigo 5º, alínea “a” da Lei 1548/2006, lotado na Se-
cretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 
2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 07/01/2013 a 06/01/2014, a partir do 
dia 08/09/2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 73/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias ao Servidor RAFAEL HENRIQUE VIGILA-

TO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, que trata o artigo 3º, alínea “b” da 
Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período aquisitivo de 07/06/2012 a 
06/06/2013, o período de gozo será de 17/09/2014 à 26/09/2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 74/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido da vereadora Célia Regina Sobrinho de Andrade, a servidora 

HELENA SOTOSKI, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 
5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º , a partir de 
07 de agosto de 2014, ficando lotado na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 75/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - Nomear o Conselho Gestor do Fundo Especial da Câmara Municipal de Telêmaco 

Borba, consoante ao disposto na Lei nº 1.747/2009.
ARTIGO 2º - O referido Conselho é assim constituído:
I – Servidor Carlos Alberto Merhy, Secretário de Finanças;
II – Servidor Fabiano de Almeida;
III – Servidor Rafael Henrique Vigilato Monteiro;
IV – Servidora Lizandra Aparecida de Souza.
ARTIGO 3º - O Conselho acima nomeado será presidido pelo Secretário de Finanças, Carlos Alber-

to Merhy, conforme o disposto no artigo 4º, da Lei nº 1.747/2009.
ARTIGO 4 º - O Conselho Gestor do Fundo Especial da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, ora 

nomeado, está investido de suas prerrogativas legais, desde 07.07.2013, até 31.12.2014.
ARTIGO 5º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, operando específicos efeitos retroativos, 

revogando-se todas as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 76/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - NOMEAR a servidora Maria Inês Daversa para desempenhar a função de Gestor e 

Fiscal de Contratos a partir de 07/08/2014 à 31/12/2014.
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de agosto de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 09/2014
OBJETO: Lavagens dos veículos oficiais da Câmara Municipal.
CONTRATADA: A. C. DOS SANTOS - SERVIÇOS DE LAVAGEM - ME
CNPJ: 12.876.349/0001-70
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.19.99 – Outros Serviços de Manutenção e Conservação de 

Veículos.			            
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de agosto de 2014.

        CARLOS ROBERTO RAMOS		             FRANCISCO JOSÉ QUEIROZ TOBICH
                      Presidente				     Secretário de Administração

EXTRATOS CONTRATUAIS
Contrato nº. 24/2014
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: A. C. DOS SANTOS - SERVIÇOS DE LAVAGEM - ME
Objeto: Prestação de serviço de conservação de veículos, sendo 20 (vinte) lavagens completas 

incluindo-se polimento para os dois carros do Legislativo (Gol e Vectra), decorrente do Processo de 
Dispensa n° 09/2014.

Valor Total: R$ 600,00 (seiscentos reais), sendo o preço unitário de R$ 30,00 (trinta reais).
Data: 08/08/2014



Telêmaco Borba, 08 de Agosto de 20148
Edição 597

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


